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第１表 各種世帯別にみた世帯の状況

 

 

 

 

 

 

第２表 性・年齢階級別にみた 65 歳以上の者の家族形態

 

 

 

 

 

 

第３表 児童数・世帯構造別にみた児童のいる世帯数及び平均児童数 

 

  

2024(令和６)年

全 世 帯 高 齢 者 世 帯 母 子 世 帯
児 童 の
い る 世 帯

65歳以上の者
の い る 世 帯

世帯数(千世帯)  54 825 17 207  590 9 074 27 604

全世帯に占める割合(％) 100.0 31.4 1.1 16.6 50.3

平均世帯人員(人)  2.20 1.49 2.60 3.93 2.07

(単位：千人) 2024(令和６)年

子 夫 婦 と
同 居

配偶者のいない
子 と 同 居

 男 18 104 3 255 8 600 5 406  940 4 466  816  27 

65～69歳 4 017  762 1 682 1 152  81 1 070  414  7 

70～74 4 688  880 2 243 1 319  163 1 156  236  10 

75～79 4 117  710 2 130 1 176  187  989  94  7 

80歳以上 5 283  902 2 545 1 759  508 1 251  72  4 

 女 22 222 5 777 7 684 7 939 1 959 5 981  792  30 

65～69歳 4 333  685 1 907 1 430  168 1 262  291  20 

70～74 5 224 1 134 2 278 1 608  246 1 362  198  5 

75～79 4 925 1 247 1 960 1 591  300 1 290  126  1 

80歳以上 7 740 2 711 1 539 3 310 1 244 2 066  177  3 

非 親 族 と
同 居

性
年 齢 階 級

65歳以上の者 単独世帯
夫 婦 の みの
世 帯

子 と 同 居
そ の 他 の
親 族 と 同居

(単位：千世帯) 2024(令和６)年

児 童 の いる
世 帯 の
平 均 児 童数

（人）

総数 9 074 4 329 3 556 1 011  178 1.68
　単独世帯  14  14 ･ ･ ･ 1.00
　核家族世帯 7 842 3 662 3 150  882  148 1.69
　　夫婦と未婚の子のみの世帯 7 183 3 264 2 953  829  137 1.70
　　ひとり親と未婚の子のみの世帯  659  398  197  53  11 1.51
　三世代世帯  975  515  322  114  24 1.64
　その他の世帯  243  139  84  15  5 1.54

４人以上総数 １人 ２人 ３人
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第４表 各種世帯別にみた所得の状況 

 

 

第５表 各種世帯別にみた所得金額階級別世帯数の分布及び中央値 

 

  

2024（令和６）年調査

全 世 帯 高 齢 者 世 帯
高 齢 者 世 帯
以 外 の 世 帯

児 童 の
い る 世 帯

65歳以上の者
の い る 世 帯

１世帯当たり平均所得金額（万円） 536.0  314.8  666.7  820.5  440.8  

１世帯当たり平均可処分所得金額（万円） 415.6  266.7  508.7  621.5  350.9  

世帯人員１人当たり平均所得金額（万円） 243.6  206.7  256.4  204.0  211.3  

有業人員１人当たり平均稼働所得金額（万円） 336.6  205.9  355.1  392.5  248.8  

所得五分位階級 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

　第Ⅰ五分位 20.0  34.7  11.3  5.1  25.4  

　第Ⅱ五分位 20.0  31.8  13.0  6.8  26.0  

　第Ⅲ五分位 20.0  19.9  20.1  15.8  20.3  

　第Ⅳ五分位 20.0  9.7  26.1  29.9  15.7  

　第Ⅴ五分位 20.0  3.9  29.5  42.4  12.6  

構
　
成
　
割
　
合

（
％

）

（第Ⅰ五分位値） 191万円

（第Ⅱ五分位値） 326万円

（第Ⅲ五分位値） 512万円

（第Ⅳ五分位値） 800万円

2024（令和６）年調査

累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布

（ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ）

 総　　　　　　数 . 100.0 . 100.0 . 100.0 . 100.0 . 100.0

     50 万 円 未 満 1.1 1.1 1.1 1.1 1.0 1.0 - - 0.8 0.8

　　 50～ 100 6.7 5.6 11.5 10.4 3.8 2.8 0.9 0.9 8.2 7.4

 　 100～ 150 14.1 7.4 24.4 12.9 8.0 4.2 3.4 2.6 17.5 9.3

 　 150～ 200 21.1 7.1 37.0 12.6 11.7 3.8 5.1 1.7 27.0 9.5

 　 200～ 250 28.5 7.4 49.0 11.9 16.5 4.8 8.0 2.8 36.6 9.6

 　 250～ 300 35.5 7.0 60.1 11.2 21.0 4.5 9.7 1.7 45.9 9.3

 　 300～ 350 42.7 7.2 70.0 9.9 26.5 5.6 13.2 3.6 54.3 8.4

 　 350～ 400 48.6 5.9 77.3 7.3 31.6 5.1 17.4 4.1 61.0 6.7

 　 400～ 450 53.6 5.1 81.7 4.5 37.1 5.5 21.2 3.8 66.3 5.3

 　 450～ 500 58.4 4.8 85.2 3.5 42.6 5.5 25.9 4.7 70.3 4.0

 　 500～ 600 66.9 8.5 91.2 6.0 52.5 10.0 37.1 11.2 78.2 7.9

 　 600～ 700 74.5 7.6 94.6 3.4 62.7 10.2 48.8 11.7 83.5 5.3

 　 700～ 800 79.9 5.4 96.1 1.5 70.3 7.6 57.3 8.5 87.4 3.9

 　 800～ 900 84.4 4.4 97.1 1.0 76.8 6.5 66.7 9.4 90.2 2.7

 　 900～1000 87.7 3.3 97.6 0.5 81.8 5.0 74.5 7.8 92.1 1.9

 　1000 万 円 以 上 100.0 12.3 100.0 2.4 100.0 18.2 100.0 25.5 100.0 7.9

 平均所得金額

（536万円）

 以下の割合（％）

 中央値（万円）

所 得 金 額 階 級

全 世 帯 高 齢 者 世 帯
高 齢 者 世 帯

以 外 の 世 帯

319

65 歳 以 上 の 者 の

い る 世 帯

61.9 88.2 46.4 29.4 73.8

児 童 の い る 世 帯

410 253 573 712
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第６表 各種世帯別にみた生活意識の年次推移 

 

（単位：％）

大変苦しい やや苦しい
ややゆとりが

ある

大変ゆとりが

ある

2019 (令和元)年 54.4 21.8 32.6 39.9 5.7 4.7 1.0

 '20 (　　２) … … … … … … …

 '21 (  　３) 53.1 23.3 29.8 41.8 5.0 4.3 0.7

 '22 (  　４) 51.3 20.2 31.0 42.1 6.6 5.5 1.1

 '23 (  　５) 59.6 26.5 33.1 35.8 4.6 3.9 0.7

 '24 (  　６) 58.9 28.0 30.9 36.5 4.6 4.0 0.7

2019 (令和元)年 51.7 19.7 31.9 42.9 5.4 4.4 1.0

 '20 (　　２) … … … … … … …

 '21 (  　３) 50.4 21.3 29.1 44.9 4.7 4.0 0.7

 '22 (  　４) 48.3 18.1 30.2 45.1 6.6 5.8 0.8

 '23 (  　５) 59.0 26.4 32.6 36.7 4.3 3.9 0.4

 '24 (  　６) 55.8 25.2 30.6 40.1 4.2 3.6 0.6

2019 (令和元)年 60.4 25.5 34.9 35.6 4.0 3.3 0.7

 '20 (　　２) … … … … … … …

 '21 (  　３) 59.2 25.4 33.8 36.6 4.2 3.7 0.5

 '22 (  　４) 54.7 22.9 31.7 39.0 6.3 5.4 0.9

 '23 (  　５) 65.0 28.5 36.5 31.5 3.6 3.1 0.4

 '24 (  　６) 64.3 33.9 30.4 30.6 5.1 4.6 0.6

注：2020（令和２）年は、調査を実施していない。

児童のいる世帯

苦しい 普通 ゆとりがある

全世帯

高齢者世帯


